05/06/2020 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 614, DE 05 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, DE
11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010670/2020-35.

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de pandemia no
que se refere à infecção pelo Coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da emergência em
saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos órgãos e
entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de proteção para
enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em decorrência
da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;

CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos cursos de
graduação da UFAL,

RESOLVE:

Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 29 de maio de 2020, aos alunos concluintes de cursos de
graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.

Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de formandos
constantes no referido processo e lista em anexo.

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

05/06/2020 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true 2/3

ANEXO – PORTARIA GR Nº 614,  DE 05 DE JUNHO DE 2020.

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO
1

Graduação em Administração Antônio Carlos dos
Santos

11211691 23065.004586/2020-82

2

Graduação em Administração Edmilson dos Santos 10111760 23065.003338/2020-22

3

Graduação em Administração Felipe Costa Oliveira 14210593 23065.004176/2020-94

4

Graduação em Administração Luciano Júnior Martins
Santos

14111044 23065.003989/2020-02

5

Graduação em Administração Somaya Ferreira Batista 14212794 23065.044356/2019-14

6

Graduação em Administração Thiago Henrique
Pinheiro dos Santos

13211827 23065.004636/2020-90

7

Graduação em Administração
Pública

José Victor Santos Silva 15112849 23065.002204/2015-11

8

Graduação em Agronomia Hilda Rafaella da Silva
Santos

14210192 23065.004019/2020-65

9

Graduação em Agronomia Jamille de Lima
Rodrigues

14113936 23065.002075/2020-76

10      Graduação em Arquitetura e
Urbanismo

Adla Ferreira Costa 13113028 23065.004249/2020-63

11      Graduação em Ciências
Biológicas

Alisson Monteiro
Calazans

14211766 23065.044190/2019-36

12      Graduação em Ciências
Biológicas

João Paulo da Silva Leite 13210553 23065.003352/2020-32

13      Graduação em Ciências
Contábeis

Douglas Fabrício dos
Santos

14112264 23065.003991/2020-45

14      Graduação em Ciências
Contábeis

Jhonathan Matias da
Silva

14210052 23065.003677/2020-84

15      Graduação em Ciências
Contábeis

Joane Alves da Silva 12212837 23065.007208/2020-98

16      Graduação em Ciências
Econômicas

Glaucineia da Silva
Santos

12211720 23065.004633/2020-74

17      Graduação em Comunicação
Social - Jornalismo

Diogo Maia Melo 12211635 23065.004242/2020-58

18      Graduação em Comunicação
Social - Jornalismo

Keila Calheiros
Wanderley

12211300 23065.004243/2020-31

19      Graduação em Comunicação
Social - Relações Públicas

Agnes Torres de Almeida 12110039 23065.004593/2020-87

20      Graduação em Dança Vagner lourenço dos
Santos Junior

15112237 23065.004193/2020-23

21      Graduação em Educação
Física

Anderson Alex da Costa
Dias

14212544 23065.003225/2020-66

22      Graduação em Educação
Física

Bianca Maria Costa
Duda

14210660 23065.004231/2020-64

23      Graduação em Enfermagem Jaqueline Michelle da
Conceição Alexandre

14111359 23065.010627/2020-32

24      Graduação em Engenharia
Civil

Anne Elizabeth Santos
Correia

16211708 23065.010628/2020-05

25      Graduação em Engenharia de
Energias Renováveis

Thailys Campos
Magalhães

14211455 23065.005194/2020-59

26      Graduação em Engenharia
Química

Leone Almeida dos
Santos

12212845 23065.004582/2020-93

27      Graduação em Engenharia
Química

Matheus Pereira Peixoto
de Omena

16111065 23065.004048/2020-58

28      Graduação em Farmácia Carleane Ferreira de
Barros

12113012 23065.010629/2020-75

29      Graduação em Filosofia Carlos Roberto Ferreira
da Silva

12211229 23065.004040/2020-80

30      Graduação em Filosofia Maria Edinalva dos 12211601 23065.004237/2020-96

05/06/2020 https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/VerInformativo?id=20927&imprimir=true 3/3

Santos Melo
31      Graduação em Geografia Maria Elaine Rocha de

Lima Silva
14110271 23065.003726/2020-22

32      Graduação em Geografia Michela Patricia Dantas
Silva

14211704 23065.004215/2020-11

33      Graduação em Geografia Taciano Silva das Neves 11111708 23065.003730/2020-11
34      Graduação em Letras -

Espanhol
Samuel Gonçalves da
Silva

14211307 23065.003705/2020-07

35      Graduação em Letras -
Francês

Petterson William de
Sousa

13111509 23065.003705/2020-07

36      Graduação em Letras -
Português

Jordana dos Santos Felix 14113349 23065.045126/2019-72

37      Graduação em Medicina
Veterinária

Heloise Rose Farias
Rocha

14210534 23065.004592/2020-17

38      Graduação em Medicina
Veterinária

Joiciane Serafim Pereira 13211492 23065.004201/2020-98

39      Graduação em Medicina
Veterinária

Lidja Silva Neves 11210228 23065.004181/2020-56

40      Graduação em Meteorologia Alessandro Sarmento
Cavalcanti

14112420 23065.003320/2020-23

41      Graduação em Música Anderson Fellipe de
Lima Farias

14113721 23065.003323/2020-39

42      Graduação em Odontologia Cynthia Cavalcante
Correia

15111795 23065.004023/2020-54

43      Graduação em Pedagogia Ana Maria Santos
Calixto

14110917 23065.003330/2020-44

44      Graduação em Pedagogia Arly Tenório Rijo da
Silva Lopes

14202126 23065.004200/2020-28

45      Graduação em Pedagogia Fabiana Arruda de
Almeida

14212084 23065.004199/2020-55

46      Graduação em Pedagogia Jessyca Verone dos
Santos Silva

12113274 23065.006562/2020-80

47      Graduação em Pedagogia Maria do Socorro
Ferreira Amorim

14110536 23065.004007/2020-98

48      Graduação em Pedagogia Mirian da Costa
Nogueira

20090711 23065.004018/2020-92

49      Graduação em Psicologia Blenda Gabriele Oliveira
Pontes

13113960 23065.004590/2020-71

50      Graduação em Química Krysthal Marrie dos
Santos

12212717 23065.004590/2020-71

51      Graduação em Química Taynã Nunes Barbosa 13210467 23065.004641/2020-52
52      Graduação em Química

Tecnológica e Industrial
Francis Carneiro
Damasio

12111433 23065.004595/2020-33

53      Graduação em Serviço Social Yanne Caroline
Gonçalves Silva

14111823 23065.010495/2020-07

54      Graduação em Sistemas de
Informação

Eduardo Teixeira Lima 15110084 23065.004233/2020-10

55      Graduação em Zootecnia Lysa Cristine Lira de
Medeiros

10112129 23065.039227/2018-23